2021 年 1 月 22 日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館 御中

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

愛知工業大学附属図書館

図書館長 村瀬 洋

（公印省略）

2020 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

2020 年度研究会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。

参加申し込みは、下記参加申込方法でご回答をお願いいたします。

ご多忙中のことと存じますが、多数のご参加をお待ちしております。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

日  時： 2021 年 3 月 4 日（木）14：00～15：40

 会  場： Zoom による遠隔開催

※ミーティング URL・パスコード等については、申込者の方にお知らせします。

 パスコードは参加者共通で、複数名で視聴いただくことも可能です。

 対  象： 加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

参加申込： 次の申込フォームから各自で申し込みをお願いします（参加費無料）。

※ 1 つのアカウントを利用し、複数名で視聴される場合も、参加者数把握の

ため、各自でお申込みください。

【申込フォーム URL】 https://jp.surveymonkey.com/r/JNWMGR6

 申込締切： 2021 年 2 月 12 日（金）

以上

＜問い合わせ先＞

藤田医科大学図書館  担当：杉山

E-mail: lib-1@fujita-hu.ac.jp

TEL:0562-93-2421

https://jp.surveymonkey.com/r/JNWMGR6

2020 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

研究会スケジュール

2020 年度研究会テーマ：図書館 2020（としょかん にぃぜろにぃぜろ）

         ～未来を見据えた図書館再構築～

現在、図書館は様々な雇用形態をもつ構成員からなる組織となっており、近年は業務委託化傾向が

強く、専任職員が減少しています。

2020 年度研究会では、「図書館進化論～変化に適応するために」を講演テーマに、多くの図書館が抱

える様々な課題を解消する手がかりをつかんでいただけるような内容の講演を予定しています。

14：00～14：10  挨拶

14：10～15：20  講演

『図書館進化論～変化に適応するために』

講師：牛崎 進 氏（NPO 法人大学図書館支援機構）

15：20～15：40  質疑応答

15：40      閉会

【研究会講師の紹介】

牛崎
うしざき

 進
すすむ

 氏 ： NPO 法人大学図書館支援機構（IAAL) 理事、中京大学文学部非常勤講師

立教大学・学院に 42 年在職中 31 年を大学図書館に勤務。

図書館時代には Utlas 導入や山手線沿線私立大学図書館コンソーシアムの立ち上

げ、NPO 法人大学図書館支援機構の設立に関わる。他に ISO/TC46 国内委員、私

大連の研修委員、私立大学図書館協会幹事等を歴任。法人本部では総務部長を経て

総務担当常務理事を担当。定年退職後は、立教大学の全学共通カリキュラム兼任講

師（2018 年度まで）および中京大学文学部非常勤講師。

＜論文・記事＞

・「大学図書館サービスに係わるインフラの変動－図書館組織の 21 世紀対応」．大学図書館研究 60

（2001.2）, pp.8-23.

・「アウトソーシングと大学図書館論」．情報の科学と技術 57(7)（2007.7）, pp.320-324.

・「業務委託をめぐる大学図書館経営を考える」．図書館雑誌 110(12)（2016.12）, pp.770-772

 など